

信用保証業務概況 (平成28年度第3四半期)

平成29年1月25日

平成28年度第3四半期の業務概況は以下の通りです。

保証承諾の累計金額は、前年比94.7%となる366,334百万円の実績となりました。

その結果、保証債務残高は、前年比94.5%となる1,034,883百万円の実績となりました。県内約4万1千社の中小企業の皆様にご利用いただいております。

なお、返済が困難となった中小企業者に代わり、金融機関に立替払いをする代位弁済の累計金額は、前年比104.0%となる13,693百万円の実績となりました。

第3四半期の業務概況(4月～12月)

(単位:百万円・%)

	保証承諾				保証債務残高				代位弁済			
	件数	前年比	金額	前年比	件数	前年比	金額	前年比	件数	前年比	金額	前年比
第1四半期	9,149	91.7	121,151	93.7	106,132	97.8	1,061,205	96.1	333	93.5	3,957	100.3
第2四半期	9,367	91.9	126,026	95.1	105,138	96.4	1,051,210	95.5	426	102.9	4,601	90.2
上半期	18,516	91.8	247,177	94.4	-	-	-	-	759	98.6	8,558	94.6
第3四半期	9,094	91.6	119,157	95.3	103,845	95.4	1,034,883	94.5	393	111.0	5,134	124.5
合計	27,610	91.8	366,334	94.7	-	-	-	-	1,152	102.5	13,693	104.0

【別表1】 制度別保証状況

(単位:百万円,%)

	平成28年4月～12月		
	保証承諾額	前年比	構成比
協会制度	135,567	102.5	37.0
普通保証	103,962	98.9	28.4
経営安定関連保証	2,672	71.8	0.7
借換保証	9,854	105.7	2.7
特定社債保証	4,632	227.1	1.3
流動資産担保融資保証	1,472	92.9	0.4
東北地震災害保証	0	-	0.0
東日本大震災復興緊急保証	339	349.0	0.1
経営力強化保証	3,319	193.5	0.9
その他	9,318	-	2.5
県制度	184,095	93.9	50.3
サポート短期資金	60,093	89.6	16.4
セーフティネット資金	8,393	84.4	2.3
セーフティ・震災復興	872	65.7	0.2
事業資金運転	90,378	96.8	24.7
事業資金設備	5,064	101.5	1.4
小規模事業資金	17,755	99.3	4.8
経営力強化資金	0	-	0.0
創業資金	1,482	121.7	0.4
その他	59	-	0.0
市町村制度	46,671	79.8	12.7
合計	366,334	94.7	100.0

【別表2】 業種別保証状況

(単位:百万円,%)

	平成28年4月～12月		
	金額	前年比	構成比
製造業	42,873	89.3	11.7
建設業	115,400	94.2	31.5
卸売業	65,858	90.3	18.0
小売業	40,762	96.1	11.1
運送倉庫業	21,766	105.4	5.9
不動産業	26,791	99.4	7.3
サービス業	51,370	98.7	14.0
その他	1,515	111.3	0.4
合計	366,334	94.7	100.0

【別表3】 金融機関群別保証状況

(単位:百万円,%)

	平成28年4月～12月		
	保証承諾額	前年比	構成比
都市銀行	17,649	83.7	4.8
地方銀行	200,304	91.4	54.7
第二地銀	77,332	96.4	21.1
信用金庫	58,753	108.5	16.0
信用組合	10,268	100.3	2.8
信託銀行	0	-	-
政府系	2,028	107.2	0.6
合計	366,334	94.7	100.0
地元三行	271,881	92.6	74.2

【別表4】 制度別代位弁済状況

(単位:百万円,%)

	平成28年4月～12月		
	代位弁済額	前年比	構成比
協会制度	6,648	98.5	48.5
普通保証	2,261	112.4	16.5
経営安定関連保証	371	69.3	2.7
借換保証	794	155.6	5.8
特定社債保証	0	-	-
流動資産担保融資保証	159	652.2	-
東北地震災害保証	0	-	-
東日本大震災復興緊急保証	890	138.0	6.5
経営力強化保証	72	1,111.5	-
その他	2,101	-	15.3
県制度	5,952	110.5	43.5
サポート短期資金	702	125.8	5.1
セーフティネット資金	1,713	114.7	12.5
セーフティ・震災復興	214	44.3	1.6
事業資金運転	2,489	130.8	18.2
事業資金設備	134	71.0	1.0
小規模事業資金	460	77.4	3.4
経営力強化資金	0	-	-
創業資金	82	129.5	0.6
その他	159	-	1.2
市町村制度	1,093	105.6	8.0
合計	13,693	104.0	100.0

【別表5】 業種別代位弁済状況

(単位:百万円,%)

	平成28年4月～12月		
	代位弁済額	前年比	構成比
製造業	1,765	93.4	12.9
建設業	4,367	136.0	31.9
卸売業	3,082	87.3	22.5
小売業	1,935	78.3	14.1
運送倉庫業	527	119.1	3.9
不動産業	200	62.7	1.5
サービス業	1,775	136.7	13.0
その他	41	509.4	0.3
合計	13,693	104.0	100.0

【別表6】 金融機関群別代位弁済状況

(単位:百万円,%)

	平成28年4月～12月		
	代位弁済額	前年比	構成比
都市銀行	789	56.2	5.8
地方銀行	7,575	100.1	55.3
第二地銀	2,849	139.3	20.8
信用金庫	1,900	111.6	13.9
信用組合	527	125.5	3.9
信託銀行	0	-	-
政府系	53	140.5	0.4
合計	13,693	104.0	100.0
地元三行	9,822	104.1	71.7

■構成比の数字は、小数点第二位を四捨五入したものです。そのため構成比の合計が100%にならない場合があります。

■個々の金額は四捨五入し百万円単位にしたものです。そのため個々の数字と合計額が一致しない場合があります。

【データについてのお問い合わせ先】

千葉県信用保証協会 業務企画部 業務企画課 担当:広瀬・央倉 Tel:043-221-8185

第3四半期（H28.10～H28.12）トピックス

平成28年10月 ～各種表彰を受けました～

- 中小企業再生支援全国本部から表彰を受けました！
- 暴力団追放運動功労表彰をうけました！

平成28年11月 ～新たな広報活動を開始～

- 全国の信用保証協会初！広報活動の一環としてLINE@アカウントを開設しました！
- JR海浜幕張駅・稲毛駅のデジタルサイネージ（電子看板）にて当協会CMを放映！

平成28年12月 ～創業支援の拡充～

- 県内8市の創業支援事業計画の認定連携創業支援事業者となりました！

